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Uj magyar élet

Öntudatos fajvédelmet sürget a 
magyar élet megerősítésére indí­
tott uj mozgalom. Küzd a magyar 
nemzet szaporodásáért, az egyke 
leküzdésével a sokgyermekes ma­
gyar családokért, harcol a gyer­
mekhalandóság, a népbetegségek 
és az egészségtelen lakások ellen. 
A szegénységet, a nincstelenséget, 
a pusztító nyomort ki akarja kü­
szöbölni s helyébe az egészséges, 
erős, ellentálló polgári jólétet tenni.

Sok igazságtalanság kiküszöbö­
lése mellett a magyar faj védel­
mét szolgálja a zsidójavasiat is, 
amelynek parlamenti bizottsági 
vitája nagyon elhúzódik s emiatt 
a javaslat a tervezettnél későbben 
kerülhet a képviselőház plénuma 
elé. Különböző erők mozdultak 
meg a javaslat ellen s igyekeznek 
a zsidóság érdekében enyhítéseket 
elérni. Azokkal szemben, akik vé­
delmükre kelnek, komoly érveket 
sorakoztatnak fel úgy a jobboldali 
ellenzék, mint a kormánypárt és 
a kormány részéről. Rácz Jenő 
ny. honvédelmi miniszter egyik 
legutóbbi beszédében utalt arra, 
hogy a zsidóság faj, amely sok­
ezer éves elkülönülésben élte a 
maga népi életét. Nem tartott soha 
és nem tart ma sem szorosabb 
lelki kapcsolatot azzal a néppel, 
amelynek körében élt. Amennyire 
külsőségekben hozzásimul a ven­
déglátó néphez, annyira nem tud 
összehasonulni vele. Ezen nem 
segít az sem, ha felveszi a ke- 
resztség szentségét, mert a ke- 
resztség a fajtát megváltoztatni 
nem tudja. Ezért lesz előbb-utóbb 
minden népnek terhére a zsidó 
ság. A gazdasági életben csak a 
maga hasznát keresi minden faj­
tával szemben és ezért nem cso­
dálhatjuk, hogy a világtörténelem­
ben végül is minden nép egyszer 
vagy többször ki akarta magából 
tessékelni ezt a fajt, vagy legalább 
is el akart különülni tőle. Nem a 
kereszténység és a magyarok az 
okai az antiszemitizmusnak, ezt 
maguk a zsidók okozzák.

Az igazságügyminiszter egyik 
beszédében azzal indokolta az 
általa beterjesztett javaslatot, hogy 
nem gyűlölködés vezet bennünket, 
nem harag, irigység, vagy ártó 
szándék, hanem az, hogy ebben 
az országban szellemi és gazda­
sági téren egyaránt a magyarsá­
got tegyük úrrá és minden hely­
zetben a magyarság kezébe adjuk 
a vezetést. Az a célunk, hogy a 
magyar ifjúságot kenyérhez jut­
tassuk, kogy lehetővé tegyük a 
földmivestársadalom számára is a 
felemelkedést a magasabb társa­
dalmi osztályokba. Az a cél, hogy 
a polgárosodást előbbre segítsük, 
hogy az értelmes, tehetséges ma­
gyar gazdaifjuság számára is he­
lyet tudjunk szerezni a középosz 
tályban. A középosztályt, amely 
gerince a nemzetnek, csak úgy 
tehetjük erőssé, ha folyton pótlást 
tudunk adni neki a gazdatársa­

dalomból. Nem gyűlölködés vezet 
bennünket, — úgymond az igaz­
ságügyminiszter beszéde további 
során, — és hitünk az, hogy min­
den magyarnak össze kell fogni 
abban a törekvésben, hogy a zsi­
dókérdést egészséges megoldáshoz

és nyugvópontra juttassuk. Ezután 
következik a földreform megoldása, 
majd a többi reform, ezek közt az 
átfogó adóreform, amely a gyen­
gék terheit az erősebb vállára 
fogja áttenni és jobban arányo­
sítja a közterheket.

A Nemzeti Munkaközpont
sátoraljaújhelyi zászlóbontása

Másfélezer munkás tett hitet a nemzeti társadalom teljes 
összefogásának szent gondolata mellett

Mintegy másfélezer ember szo­
rongott a piarista gimnázium torna- 
csarnokában a nemzeti alapon 
szervezkedő sátoraljaújhelyi mun­
kások hatalmas nagygyűlésén.

A tágas tornacsarnok nem tudta 
befogadni az érdeklődők állandóan 
növekvő tömegét s igy az előtér 
is zsúfolásig megtelt, amikor Csű­
rös Zoltán vármegyei vezető — 
feszült figyelem mellett — a nagy­
gyűlést megnyitotta.

Bevezető szavaiban vázolta a 
fiatal, feltörő munkásmozgalom 
eredetét, a vidéki szervezetek éle­
tét s azt a gigászi munkát, amely 
a Nemzeti Munkaközpont zemplén- 
vármegyei fellegvárát megépítette. 
A hallgatóság élénk helyeslése 
mellett mutatott rá, hogy

a jobboldali erők össze­
fogása a munkáskérdések 
megoldásának egyetlen 
járható utjaként fénylik fel

kell még végeznünk, — mondotta, 
— nagy egyetértéssel és becsüle­
tes összefogással fel kell építe­
nünk a dolgozó magyar milliók 
érdekképviseletének acélboltozatu 
hajlékát, azaz a Nemzeti Munka­
központot, hogy a dolgozó ma­
gyar nép szociális, kulturális és 
jóléti érdekeit képviselje.

Az aljas rágalmak és ha­
zugságok tengernyi sarát 
kell visszaszórni azon nem­
zetközi s a magyar mun­
kást politikai ugródeszká­
nak tekintő úgynevezett 
munkásvezetőkre, akik elég 
lelkiismeretlenek ahhoz, 
hogy hamis adatokkal kí­
séreljék meg a nemzeti 
alapon egységre törekvő 
munkásság szervezkedését 

megakadályozni.

Hiteles jegyzőkönyvekkel mu­
tatta ki a szociáldemokrácia szem­
fényvesztéseit, amit a jelenlévő 
munkásság mély megdöbbenéssel 
vett tudomásul. A továbbiak során 
ismertette a szociáldemokrata szak- 
szervezeteknek az Országos Bér- 
megállapitó Bizottságban való két- 
szinü és munkásellenes magatar­
tását. Befejező szavaiban elisme­
réssel állapította meg, hogy

Zemp lén vármegye ipari 
munkásai a vármegye va­
lamennyi ipari gócpontján 
határozottan és megingat­
hatatlanul álltak a Nemzeti 
Munkaközpont mocsokta- 
lan zászlaja alá, amely mö­
gött — nagyon rövid idő 
múlva — minden magyar 

munkás ott lesz.
Szűnni nem akaró tetszésnyil­

vánítással köszönték meg újhelyi 
munkástestvéreink országos elnök 
bajtársuk hatalmas beszédét, majd 
dr. Csaba Jenő piarista tanár tett 
hitvallást a nemzeti társadalom tel­
jes összefogásának szent gondolata 
mellett. Fizikai és szellemi mun­
kás krisztusi szellemben, a nagy 
magyar eszmények szolgálatában 
egyaránt meg fogják találni egy­
más becsületes kezét s ez a kézfo­
gó a szentistváni Mag yar Birodalom 
következő évezredeinek leghatal­
masabb alapköve lesz.

A szellemi munkásként felszó­
laló tanár szivbemarkoló megnyi­
latkozása méltó befejezője volt an­
nak a hatalmas demonstrációnak, 
amely a résztvevők felejthetetlen 
élményévé magasztosult.

Felölnizsgáljáí a felvidéki koncessziókat, 
jogosítványokat és engedélyeket

Február 26 ig uj engedélyeket kell kérni

minden tárgyilagos és felelőssé­
get vállaló nemzetpolitikai tényező 
előtt. Sok irányban fertőzték a 
magyar munkáslelkeket s

lelkiismeretlen politikai 
részvénytársaságok déli- 
bábkergetőkké nyomorítot­
ták a nemzeti termelés kér- 

geskezti hőseit,
de ma már — a felvilágosító 
és helyes irányt mutató szerve­
zési munkán át — önmagára ta­
lál az az igen értékes réteg, amely 
az uj magyar élet legnagyobb 
támaszaként fog jelentkezni nem­
zeti történelmünk következő évti­
zedeiben.

A vármegyei titkár élénk taps­
sal jutalmazott szavai után, meleg, 
bensőséges szeretettel ünnepelték 
a szónoki emelvényre lépő Czibor 
István szerszámlakatost, a Nem­
zeti Munkaközpont országos társ­
elnökét, aki közel két órás be­
szédben világította meg az idő­
szerű magyar munkáskérdéseket. 
Mélyenjáró, színes szavakkal pár 
huzamot vont a francia, angol, 
német, olasz és magyar munkás­
viszonyok között. Reális adatok­
kal mutatta ki, hogy a magyar 
faj szorgalom és szakértelem te­
kintetében a legelső helyen áll a 
világon.

— Kemény és szívós munkát

A m. kir. belügyminiszter 45.700/ 
1939. B. M. sz. rendelete alapján 
(megjelent a Bp. Közlöny 1939. 
január 26 iki 21. számában) a 
visszacsatolt felvidéki területeken 
felül kell vizsgálni:

1. mozgófénykép üzemekre,
2. mutatványokra és mulatókra,
3. nyilvános tánc- és mozdulat- 

művészet tanításra,
4. táncok tanítására,
5. nyilvános tornatanitásra,
6 nyilvános vivóoktatásra,
7. magánkutató irodákra,
8. gépjármüvezetőképző ma­

gántanfolyamok tartására,
9. idegenvezetésre,

10. háztartási alkalmazottak kül­
földre szerződésének közvetítésére,

11. sajtótermékek házalás utján 
vagy utcán való terjesztésére,

12. hivatásos zenélésre.
13. mozgófényképüzemi üzem­

vezetésre és gépkezelésre,
14. lőfegyverek, lőszerek és rob­

bantóanyagok tartására, árusítására 
és vásárlására,

15. robbantószerek készítésére

és az azokkal való kereskedésre 
valamint lőfegyverekkel, lőszerek­
kel való kereskedésre és ezek köz­
vetítésére,

16. robbanóanyagok gyártására, 
raktározására, forgalombahozata- 
lára és szállítására,

17. prostitúcióra vonatkozó 
jogosítványokat, engedélyeket, il­
letőleg igazolványokat.

A felsorolt jogosítványok (enge­
délyek, igazolványok) birtokosai, 
kik jogukat ezentúl is gyakorolni 
kívánják, kötelesek a magyar jog­
szabályok alapján szükséges en­
gedélyt a rendőrkapitányságtól kel­
lően felszerelt kérvényben kérni.

A kérvények beadásának határ­
ideje 1939. február 26. E határidő 
meghosszabbításának kivételesen 
sincs helye.

A kérvény benyújtásának elmu­
lasztása az engedély vagy jogosít­
vány megszűnését vonja maga után.

Az általános tudnivalókat közölni 
fogjuk lapunkban.
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Kinevezték
az újhelyi és hirályhelmeci járásoh segÉdjegyzőit

A felszabadult zempléni közsé­
gekben már teljesen megindult a 
a közigazgatási vérkeringés. A régi 
cseh közigazgatásnak ma már 
nyoma sincs sehol, s minden leg­
kisebb községben érzi már a 
a magyar és szlovák lakosság 
a magyar hatóságok jótékony és 
igazságos intézkedéseit.

A visszacsatolt zempléni része­
ken a községi vezető jegyzők ki­
nevezése után most került sor a 
segédjegyzői és irnoki állások be­
töltésére. A sátoraljaújhelyi járás 
főszolgabirája a járás kővetkező 
községeihez az alábbi segédjegy­
zőket és írnokokat nevezte ki:

Bodrogszerdahelyre Zentai Dé­
nes Gábor segédjegyzőt és Bal- 
tész Imre Írnokot. Bodzásujlakra 
Papp Károly s. jegyzőt és Magyar 
László Írnokot. Itt még egy segéd­
jegyzői állást fognak betölteni. 
Ladamócra Kükemezey József s. 
jegyzőt. Nagykázmérba Birő Endre 
s. jegyzőt, Velejtére Zombory La­
jos s. jegyzőt, Cékére Marikovszky 
Gábor s jegyzőt és Horváth Sán­
dor írnokot, Csörgőre Mészáros 
Károly s. jegyzőt, Nagykövesdre 
Tóth József s. jegyzőt és Csákó 
Imre írnokot, Borsiba pedig Bod­
nár József s. jegyzőt.

A segédjegyzői és irnoki kine­
vezések után rövidesen sor kerül 
a kisegítő munkaerők, valamint a 
községi bírók és tanácstagok ki­
nevezésére is.

A királyhelmeci járás főszolga­
birája az alábbi kinevezéseket 
eszközölte:

Szomotori körjegyzőséghez s. 
jegyzővé Cseffó Zoltán szomotori 
lakost, lácai körjegyzőséghez s. 
jegyzővé Móricz István mezőzom - 
bori lakost, radi körjegyzőséghez 
s. jegyzővé Szemjén Zoltán radi 
lakost, bodrogszentesi körjegyző­
séghez s. jegyzővé Nagyiványi 
Fekete Andor nyirmártonfalvai 
irodatisztet, nagytárkányi körjegy­
zőséghez s. jegyzővé Rácz Zsig- 
mond sárospataki lakost, nagygé- 
resi körjegyzőséghez s. jegyzővé 
Aranyos Sándor nyíregyházai la- 
lakost, leleszi körjegyzőséghez 
s. jegyzővé Lengyel Pál leleszi 
lakost, bélyi körjegyzőséghez s. 
jegyzővé Olbey Árpád tiszasülyi

MINDEN
GONDJÁT

ELFELEJTI OLVfiS
Iratkozzék be LŐW MÁRTON 
KŐLCSŐNKÖNYVTÁRÁBA,
havonta 120 pengőért minden értékes 
könyvet elolvashat. Kazinczy-utca 1.

lakost, királyhelmeci jegyzőséghez 
s. jegyzővé dr. Szikszay András
ibrányi lakost. .

Irodatisztek: Böszörményi Jó­
zsef (Bély), Vécsi István (Király- 
helmec), Kiss Imre (Bodrogszen- 
tes), Abtuschil Ferenc (Nagygéres.)

Dijnokok: Vida Péter (Láca), 
Noprosel József (Nagytárkány), 
Román József (Lelesz), Almássy 
Ede (Királyhelmec).

Kisegítő munkaerők: Lobéi Já­
nos (Bodrogszentes), Palkó Andor, 
(Rád), Fráter Zoltán (Szomotor), 
Petrik Árpádné (Nagytárkány), 
Bartkó Pál (Nagygéres), Kövendi 
Mária (Lelesz), Tóth Sára (Bély), 
Kalla Erzsébet (Királyhelymec).

9 révleányyápi r. hat. egyházközség bensőséges 
búcsúja elhunyt világi elnökétől

Révleányvár község r. kát. egy­
házközségének képviselőtestülete 
február 2 án tartotta rendes ülését, 
amelyen napirend előtt Várfalvi 
Mihály helyi káplán kegyeletes 
szavakkal emlékezett meg az egy­
házközség napokban elhunyt világi 
elnökéről, ifj. gróf Mailáth József­
ről. Hangoztatta, hogy a világi el­
nök korai halála pótolhatatlan vesz­
teséget jelent az egyházközségre 
nézve.

— Istenben boldogult világi 
elnökünk volt az, — mondotta 
többek között, — aki áldozatos 
hozzájárulásával lehetővé tette a 
révleányvári iskola-kápolna fel

építését. Az egyházközség minden 
megmozdulásából kivette a részét 
és érzékeny, finom leikével min­
dig megmutatta nekünk a helyes 
irányt. Jóságos szívvel sgitett min­
denkor ott, ahol segitőkézre volt 
szükség. Felekezeti különbség nél­
kül istápolta Révleányvár község 
ínségeseit, akik atyai pártfogóju­
kat vesztették el benne.

A képviselőtestület tagjai fel­
állva, mély megrendüléssel hall­
gatták Várfalvi Mihály helyi káplán 
bensőséges szavait, majd indítvá­
nyára egyanguan elhatározták, 
hogy ifj. gróf Mailáth József em­
lékét jegyzőkönyvileg megörökítik.levitán; vau sütést* v--- i o/ _ _
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Felrobbant egy gránát
és életveszélyesen megsebesített 

egy nagygéresi fiút
Kabulyák György 14 éves nagy­

géresi fiú a község határában egy 
kézigránátot talált, amelyet való­
színűleg a csehek hagytak hátra.

A kiváncsi gyermek jötékköz- 
ben ütögetni kezdte a gránátot, 
mire az felrobbant és a szeren­
csétlen fiút a fején és kezein su

lyosan megsebesítette.
A mentők az újhelyi Erzsébet 

közkórkázba szállították az eszmé­
letlen fiút, ahol azonnal orvosi 
kezelés alá vették. Az orvosok 
szerint Kabulyák György állapota 
rendkívül súlyos, de bíznak fel 
gyógyulásában.

Villamos erőmű épül Tiszalucon
Évente 15 millió kilowat áramot fog termelni az uj erőmű

A legközelebbi jövőben nagyobb 
szabású középitkezés indul meg 
Tiszaluc községben, ahol a föld - 
mivelésügyi és iparügyi miniszte­
rek intézkedésére villamos erőmü­
vet létesítenek.

A viziturbinás erőmű hajtóerejét 
a Hernád ból fogja kapni olyfor- 
mán, hogy a Hernád vizét Her- 
nádnémeti községnél átvezetik a

11 méterrel mélyebben fekvő Sa­
jóba. Szakértők szerint ez a 11 
méteres esés évi 15 miliő kilowat 
árammennyiség termelésére alkal­
mas.

Az energia egyötödrészét öntöző- 
berendezések üzembetartására, a 
fennmaradó 12 millió kilowattot 
pedig Miskolc város és a diósgyőri 
vasgyár rendelkezésére bocsátják.

Egészségházah épülnek Zemplénben
A belügyi kormány 17 500 pengővel segíti az épitkezéseket

A Falu szociális alap kurató- két egészségház létesítéséhez anya- 
riuma legutóbbi ülésén úgy hatá- * gi segítséget nyújt, 
rozott, hogy Zemplénvármegyében | Az egyik „A“ mintájú egészség-

Eladó
egy kitűnő karban lévő Wirth- 
gyártmányu rövid, fekete

ZONGORA
és egy kis Arnheim-FÉM­
SZEKRÉNY.— Ugyanott ki­
adó május 1-re egy ötszobás 
emeleti utcai lakás, mel­
lékhelyiségekkel együtt. Érdek­

lődni lehet Kazinczy-utca 8. szám 
alatt az emeleten. 1329/4

házat Tárcái községben fogják 
felépíteni s ennek céljaira 13.000 
pengőt szavazott meg a kuratórium 
úgy, hogy az építkezéshez még 
hiányzó 3000 pengőt vagy a köz­
ség, vagy a vármegy tartozik fe­
dezni. A másik egészségházat 
(„C“ mintájú) Sóstófalva község­
ben építik fel s ennek költségeihez 
4500 pengővel járul hozzá a ku­
ratórium, mig a község 500 pen­
gőt tartozik adni.

Az építkezéshez szükséges meg­
felelő tehermentes telkeket az ér­
dekelt községek fogják az egész­
ségházak céljaira átengedni. Az 
épitkezéseket az Országos Köz­
egészségügyi Intézet végzi.

Sátoraljaújhely női társa­
dalma bekapcsolódik a lég­

oltalmi liga munkájába
A légoltalom nemzetmentő mun­

kájában jelentős feladat vár a hölgy 
társadalomra. A nő lelki és fizikai 
adottsága a légoltalom terén álta­
lánosan ismert, s ezért minden ál­
lam nagy súlyt helyez arra, hogy 
megfelelő kiképzéssel állítsa be a 
nőket a légoltalom arcvonalába.

A légoltalmi Liga sátoraljaújhelyi 
csoportja február 20 án kezdődő 
hat napos előadás sorozaton is­
merteti Sátoraljaújhely asszonya­
ival és leányaival a nők légoltalmi 
tevékenységének tudnivalóit. Rend­
kívül kívánatos lenne, hogy ezeket 
az előadásokat minél számosabban 
látogassák. Jelentkezni lehet a kü­
lönböző nőegyesületeknél és a Lég­
oltalmi Liga városházi hivatalában 
a délután 3 órától 6 óráig tartó 
hivatalos idő alatt.

Az előadások tananyagát, szín­
helyét és időpontját, valamint az 
előadók névsorát legközelebbi szá­
munkban közöljük.

Selyemlobogót küldött 
Kassáuak Hercegkút 

ifjúsága
Hercegkút község ifjúsága 

Kassa város ifjúságának hímzett 
selyemlobogót küldött, a melyet 
február 2 án Kassán a Szt. Orsolya 
Zárda templomában megáldattak.

Jlfíinden jó menyasszony most vesz fehérárul!
Vásznak, damasztok, színes ágyneműek, paplapok» szőnyegek, kelengye cikkek

Klein Kálmán Divatházában
SÁTORALJAÚJHELY, (HORTHY MIKLÖS-TÉR 1 SZÁM.)

Naőy Választékban, olcsó árakon! Csipkefüggöny anyagok legnagyobb raktára!
Takarékossági bevásárló helyi 1939. farsangi bálíruha újdonságok! vidékre postán i
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Dr. Magda Sándor püspök: '

Mindig visszavágytunh az édesanya kebelére..
A felvidéki reformátusok egyháztörténelmi jelentőségű 

közgyűlése Sátoraljaújhelyben
Csütörtökön tartotta meg a fel­

vidéki tiszáninneni református egy­
házkerület közgyűlését Sátoraljaúj­
helyben. A közgyűlés legfontosabb 
tárgya a felszabadulás folytán elő­
állott helyzet megvitatása volt, s 
az egész magyar református életre 
kiható döntő jelentőségénél fogva 
az egész ország reformátusságá- 
nak figyelmét terelte Sátoraljaúj­
hely felé.

A közgyűlésre már a szerdai 
napon megérkezett a Rimaszom­
battól Ungvárig terjedő Felvidék 
reformátusságának mintegy 40 
főnyi vezető-képviselője élükön 
dr. Magda Sándor felvidéki püs­
pökkel és dr. Tornallyay Zoltán 
egyházkerületi főgondnokkal.

A vendégek szerdán a reformá­
tus templomban vallásos estélyen 
vettek részt, ahol Lengyel József 
abaujszinnai lelkész igehirdetése 
után dr. Magda Sándor püspök 
tartott előadást a felvidéki magyar 
reformátusság 20 éves kálvária 
járásról. A többi müsorszám kö­
zül kiemelkedett Konkoly Thege 
István lelkész remek verse és Ke- 
resztury Mancika megrázó hatású 
szavalata.

Csütörtök reggel ünnepi Isten­
tiszteleten vettek részt a felvidéki 
kerület kiküldöttei, majd a refor­
mátus egyház tanácstermében kez­
detét vette a közgyűlés.

Dr. Tornallyay Zoltán megnyitó 
beszédében a felszabadulással kap­
csolatos minden kérdésre kitért, s 
az egész felvidéki reformátusság 
örömét tolmácsolta, hogy 20 évi 
elnyomás után ismét szabadon él­
het az édesanya kebelére vissza­
térő felvidéki reformátusság.

A sátoraljaújhelyi egyházközség 
nevében dr. Tóth Dezső törvény- 
széki elnök meleg szavakkal kö­
szöntötte ezután a vendégeket, 
ami után dr. Magda Sándor tette 
meg püspöki jelentését. A minden 
részletre kiterjedő jelentés elején 
hangsúlyozta a püspök azt az 
örvendetes tényt, hogy a Felvidék 
visszatérése az egyházi élet évek 
óta felszaporodott kínzó problémái 
egész halmazát oldotta meg egy 
csapásra.

Rámutatott arra, hogy a Felvi­
dék mindig vissza vágyott a édes 
anya kebelére, az anyaországi egy­
házhoz, de mert a felvidéki refor­
mátus egyház az elszakitás után 
szükségszerűen és létérdekének 
megfelelően önálló életre rendez­
kedett be, most nem lehet min­
den további nélkül ezt a szerve­
zetet történelmi egységbe vissza­
állítani.

Dr. Kiss Bálint egyházkerületi 
főügyész terjesztette ezután elő 
indítványát, amely szerint a törté 
nelmi egyházhoz való visszatérés 
csak a felvidéki egyetemes egyház 
törvényes formák között való fel 
számolásával történhetik. A felvi­
déki reformátusok, — mint mon­
dotta, — hivatott vezetőiket meg­
találva, szellemiekben, anyagiak­
ban összeforrva állották ki a ne­
héz idők megpróbáltatásait.

A közgyűlés rendkívül beható 
vita után egyhangúan tette ma­
gáévá az indítványt, mely szerint 
a március 1-én összeülő zsinat­
hoz felterjesztést intéz s ebben a 
történelmi egység fokozatos meg­

alkotása és a felvidéki egyházak 
érdekeinek megóvása céljából egy­
előre az önállóság fenntartása 
mellett foglal állást.

A nagyjelentőségű közgyűlés 
végén az egyházkerület uj tiszt­
viselőit, köztük Kőműves Sándor 
egyházkerületi főjegyző püspökhe­
lyettest iktatták be.

Végül meleg köszönetét mon­
dottak a sátoraljaújhelyi egyháznak 
és lelkészének dr. Nagy Sándor 
Bélának a szeretetteljes fogadtatá­
sért és rendkívül szives vendéglá

BAY

A» J&ay&i ((-kereszt
különbözteti meg a valódi Aspirin- 
tablettát az utánzatoktól és pót­

szerektől.
ügyeljünk tehát G?)$,ae?-e£«-keresztre !

fásért, s 50 pengőt adományoztak 
az egyházközség kulturház alapja 
javára.

A megyaszói képviselő
beszámoló körútja kerületében! tfí>sá"wé^yJ^iin,í^lhei!

* ? Fov HÍQ7PQ fínvpc mpnnuhóli

ségnek, a nyomornak feneketlen 
mélységeibe látott bele s talán 
ezért nem becsülte sokra ezt a 
földi életet. Mi más jutalmat nyer­
het itt az ilyen emberien felüli 
ember, mint ezt a megható és 
megrázó temetést?

De talán odafent megüresedett

Törs Tibor, a Nemzeti Egység 
Pártjának ügyvezető alelnöke, a 
megyaszói kerület országgyűlési 
képviselője szombaton és vasár­
nap beszámoló beszédeket mon 
dott kerületében. Bekecsen, Le- 
gyesbényén és Megyaszón.

Törs Tibor beszédeiben ismer-

Egy díszes, fényes mennybéli
tette az Imrédy-kormány eddigi í m
eredményeit és jövő terveit

Végül ismertette a Magyar Élet 
Mozgalmat és politikai különbsé­
gek kikapcsolásával minden ma­
gyart csatlakozásra hivott fel az 
uj, erős Magyarország feltámasz­
tására.

Ünnepi közgyűlésen fog megalakulni a vármegye 
kiegészített tűpgényhatósági bizottsága

A megnagyobbodott vármegye 
közigazgatási aparátusa a külön­
böző kinevezések megtörténtével 
most már minden vonalon teljes 
erővel működik.

Hogy azonban a vármegye visz- 
szacsatolt részei minden vonatko­
zásban beolvadhassanak a megyei 0 _ __o_.
életbe, hátra van még a törvény- ! fog megalakulni.

Mi történt a pesti merit MOO mini?

hatósági bizottságnak a változott 
viszonyokhoz mérten történő ki­
bővítése.

Értesülésünk szerint a törvény- 
hatósági bizottság megfelelő ki­
egészítése már folyamatban van 
s a visszatért részek bizottsági 
tagjaival megnagyobbodott th. bi­
zottság a legközelebbi jövőben

Rendkívül kellemetlen kalandban 
volt része a napokban Arady Emil 
budapesti magánmérnöknek, aki 
mellékesen gombakereskedéssel is 
foglalkozik.

Arady Emil üzleti ügyben Sze­
rencsről Sátoraljaújhelybe utazott 
s a Pannónia szállóbeli szobájában 
vette észre, hogy barna bőrtárcája, 
amelyben 4400 pengő készpénze 
és írásai voltak, eltűnt. A meg­
döbbentő felfedezés után Arady 
azonnal a rendőrségre sietett, ahol 
bejelentette az esetet. Itt elmon­
dotta, hogy Szerencsen hátsó nad­

rágzsebébe tette a tárcát, a vonat­
ban senki sem ült mellette, de 
útközben egyszer kiment a W. c- 
be. Miután előadása szerint való­
színűnek látszott az a feltevés, 
hogy a pénztárcát a vonat félre­
eső helyén ejtette ki a zsebéből, 
haladéktalanul átkutatták az Uj' 
helyben vesztegelő szerelvényt, de 
a pénztárca nem került elő.

A különös ügyben a rendőrség 
megindította a nyomozást, a ká­
rosult mérnök pedig az elvesztett 
összeg tiz százalékát felajánlotta 
a becsületes megtalálónak.

Ezreii könnyes részvéte kisérte utolsó utján 
a „szegények orvosát"

A Kossuth Lajos-utca 42. számú 
gyászház tágas udvarán a front­
harcosok gyászleplével lebontott 
koporsót könnyes szemű emberek 
tömege állja körül. Emberek szo­
ronganak a kapu bejáratnál és 
emberek százai állnak a ház előtt is.

Dr. Bodeczky Gyulát temetik. Az 
orvost. Orvost, akinek mindig tele 
volt a rendelője s a pénztárcája 
mégis mindig üres volt. Orvost, 
aki egymagában egy szociális in­
tézményt jelentett, aki a szegény

betegeitől nem pénzt kért, de pénzt 
adott nekik patikára.

Rangja, hivatala nem volt, csak: 
a „szegények orvosa" volt. Mert 
a nincstelenek részére nem csak 
a rendelője volt nyitva, de ha 
kellett, a város végére is elment, 
hogy széleskörű és alapos orvosi 
tudásával s ha kellett (és bizony 
gyakran kellett) gyógyszerköltségre 
pénztárcájával is rendelkezésére 
álljon a nélkülözőknek.

Kültelki kőrútjain a szegény­

A gyászjelentés szerint: Dr. 
Bodeczky Gyula orvos, tart. em­
léklapos főhadnagy, több vitézség! 
érem tulajdonosa, Budapesten f. 
évi január 29-én életének 46-ik 
évében hosszú szenvedés után, az 
Urban csendesen elhunyt. Halála 
húgát, Izaák Istvánná szül. Bo 
deczky Irént és széleskörű rokon­
ságát borította gyászba.

Jnlins 31-ig maradnak for­
galomban az ötpengős 

bankjegyek
A Magyar Nemzeti Bank az 

ötpengős bankjegyek bevonásá­
val kapcsolatosan a követ­
kező hirdetményt tette közzé: A 
Magyar Nemzeti Bank a forgalom­
ban levő, 1938. évi január hó 15-i 
kelettel ellátott 5 pengős címletű 
bankjegyeket 1939. évi február hó 
1-étől kezdődőleg a forgalomból 
bevonja. A bevonásra kitűzött idő­
tartam a magyar kir. kormány hoz­
zájárulásával 1939. évi julius hó 
31-éig terjed, mely időpontig a be­
hívott bankjegyeket, úgy mint ed­
dig, fizetéskép el kell fogadni. En­
nélfogva a Magyar Nemzeti Bank 
főintézete és fiókintézetei a behí­
vott bankjegyeket ugyancsak 1939. 
évi julius hó 31-éig fizetésképen 
vagy kicserélés végett elfogadják. 
Ezen időpont után az említett bank­
jegyeket a Magyar Nemzeti Bank 
intézetei csak kicserélés végett fo­
gadják el. 1942. julius 31 ével a 
Magyar Nemzeti Bank beváltási 
kötelezettsége a fentemlitett bank­
jegyekre vonatkozólag a Bank alap­
szabályainak 94. cikke szerint 
megszűnik.

Dr. Bodeczky Gyula emlékver-
versenyt rendez a SAC

A Sátoraljaújhelyi Atlétikai 
Club hosszú időn át volt játékosa, 
majd kluborvosa, s mind végig lel­
kes tagja, a most elhunyt dr. Bo­
deczky Gyula kegyeletes emlékére 
futball versenyt rendez. A „dr. 
Bodeczky Gyula emlékversenyt* 
márciusban rendezik meg. A SAC 
a Kassai Atlétikai Clubot kéri fel 
erre a mérkőzésre. Dr. Bodeczky, 
mint balszélső több éven át ját­
szott ugyanis a kitűnő és előkelő 
kassai csapat elleni mérkőzéseken.
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Gróf Teleki Pál kultuszminiszter
látogatása Sárospatakon, Tokajban és Szerencsen

A választók lelkesen ünnepelték a tokaji kerület 
népszerű képviselőjét

HÍREK
— Magyar Bál Király- 

helmeceii. Rendkívül gondos 
és hozzáértő előkészületek után 
február 4 én, szombaton este 8 
órakor kezdődik a Királhelmeci 
Tisztviselők Kőre első nagy Ma­
gyar Bálja, amely az előmunká­
latokból Ítélve az egész vármegye 
keresztény társadalmának nagy 
találkozója lesz. A helmed Magyar 
Bálon Fáy István főispánnal az 
élén részt vesz a vármegye tiszt­
viselői kara is.

— Áthelyezés. Vitéz Hollós 
Géza dohánygyári osztályvezetőt 
Sátoraljaújhelyből a kassai do­
hánygyárhoz helyezték át, ahol az 
aligazgatói teendők végzésével 
bízták meg.

— Orvosi kinevezések. A
m. kir. belügyminiszter dr. Varga 
Kálmán körorvos, girincsi lakost 
Vecsés községhez Ganztelep szék­
hellyel községi orvossá, dr. Kitre- 
iber János orvos, mádi lakost a 
göncvidéki közegészségügyi körbe, 
Szabó József orvos, csóti lakost 
Monok községhez községi orvossá, 
továbbá dr. Csernyus István orvos, 
ricsei lakost a ricsei közegészség- 
ügyi körbe, dr. Pechó Zoltán or­
vos, bogyiszlói lakost a hernádné- 
meti-i közegészségügyi körbe, dr. 
Sánta Elek orvos, dunapataji lakost 
az erdőhorváti-i közegészségügyi 
körbe, dr. Dajbukát Jenő orvos, 
gyulai lakost a legyesbényei köz­
egészségügyi körbe, dr. Tóth János 
orvos, sátoraljaújhelyi lakost a mi- 
kóházai közegészségügyi körbe kör­
orvossá kinevezte.

— A sárospataki telek­
könyvvezető áthelyezése. A 
m. kir. igazságügyminiszter Mustos 
József sárospataki kir. járásbirósági 
telekkönyvvezetőt a pápai kir. já­
rásbírósághoz áthelyezte.

— A Szepesi Szövetség 
teadélntánja. A Szepesi Szö­
vetség február 12 én vasárnap 5 
órai kezdettel a gimnáziumban 
teadélutánt rendez.

— Uj OTBA körzeti or­
vos. A dr. Éles István lemondása 
folytán megüresedett OTBA kör­
zeti orvosi állás teendőit ideigle­
nesen dr. Lakatos István orvos 
(Tűzoltó tér 17.) látja el.

— Uj gyorsvonatpárt ál­
lítanak be Budapest—Sátoraljaúj­
hely—Ungvár között május 15 tői. 
Az Ujhelybe délbe érkező vonat 
háromnegyed órával hamarább 
érkezik majd ide. A délután 5 óra 
előtt Ujhelyből induló vonat ezután 
5.38-kor indulna. Gyorsvonatköz­
lekedés lesz majd Kassa—Ujhely 
—Ungvár között is.

— Uj szerencsi járásbiró.
A Kormányzó az igazságügymi­
niszter előterjesztésére dr. Geleta 
László nyíregyházai kir. törvény- 
széki jegyzőt a szerencsi kir. járás­
bírósághoz járásbiróvá kinevezte.

— Az OTI sátoraljaújhelyi 
kerületi pénztára tudomására adja 
az érdekelteknek, hogy a dr. Éles 
István körzetében lakó pénztári 
betegeket 1839. február 1-től dr. 
Pomóthy Rezső (lakása: Városi 
bérház) gyógykezeli. Rendelési 
idő: déli 12-től 1 óráig. A kerü­
leti pénztár székházában a tagok 
részére fogászati rendelő a ma 
nappal megnyílt. A rendelési idő 
déli 12-től fél 2 óráig a pénztár 
székházában a földszinten.

Gróf Teleki Pál kultuszminisz­
ter a tokaji választókerület kép­
viselője csütörtökön kerületébe ér­
kezett, ahol Tokajban és Szeren­
csen rendkívül népes beszámoló 
gyűléseket tartott. A kultuszmi­
niszter déli fél 12 órakor dr. Fáy 
István főispánnal érkezett Tokajba, 
ahol már hatalmas tömegek vár­
ták a beszámolót. A mozi helyi­
ségébe lépő kultuszminisztert lel­
kes éljenzéssel fogadták a termet 
teljesen megtöltő választók, kik­
nek nevében Mosolygó József rk. 
esperes, kér. NÉP elnök kérte fel 
a miniszter- képviselőt beszámolója 
megtartására.

Gróf Teleki Pál kultuszminisz­
ter nagy beszédben számolt be a 
kormány szociális tevékenységéről 
és reformtörekvéseiről, amelyek 
mind a népi jólét felfokozását cé- 
lozzák

Cziffer Jenő társulati felügyelő 
felszólalása után a választók őszinte 
lelkesedéssel honorálták a nagy­
vonalú beszámoló beszédet, ami 
után a kaszinóban 30 terítékes 
ebéd volt a miniszter tiszteletére.

Tokajból Szerencsre hajtatott a 
kultuszminiszter, ahol d. u. fél 4 
órakor a cukorgyári munkás ka­
szinóban tartotta meg nagy érdek­
lődéssel várt beszámolóját. A be­
számoló gyűlés megnyitása után 
dr. Szén József rk. esperes kö 
szöntötte a minisztert és tolmá-

— Adományok. Majoros 
András m. kir. rendőrfőtőrzsőrmes- 
ter 30 kg. savanyított káposztát, 
Vilkovszky Kálmán 24 kg. lencsét, 
Schwartz Hermann pékiparos pe­
dig 149 drb. száraz kiflit adomá­
nyozott a Városi Népkonyha ré­
szére. Az adományokért ezúton 
mond hálás köszönetét a Népkonyha 
vezetősége.

A Ref. Magyar Asszonyok 
és Szenczy Molnár Albert 
Énekkar február 11-én a Vá 
rosi Vigadó összes termeiben a 
szegénygyermekek karácsonyi fel­
segélyezése alapja javára tánces­
télyt rendeznek. A jótékonycélu est 
iránt városunkban és vidéken ál­
talános érdeklődés mutatkozik. 
Meghívók és jegyek a rendezőség­
nél (Petőfi u. 5.) igényelhetők.

— öngyilkosság. Megren 
ditő öngyilkosság történt szerdán 
a Waldbott-tanyán, ahol az egyik 
gazdasági cseléd 16 éves leánya 
szülei távollétében a lakásban fel­
akasztotta magát s mire rátaláltak 
már halott volt. Az életunt leány 
szülei részére búcsúlevelet hagyott 
hátra.

— Marczincsin János gyártelepi la­
kos annak a közlését kéri, hogy őt nem 
a csehek telepítették le a Gyártelepen 
s hogy fia nem öngyilkossági kísérlet, 
hanem baleset folytán sérült meg.

csolta a választók rendíthetetlen 
bizalmát. Nagy büszkeség töltötte 
el a kerület népét, — mondotta,
_ hogy képviselője volt az, akt
a komáromi tárgyalásokon a szebb 
magyar jövő előkészítésében oly 
szép sikerrel munkálkodott.

Gróf Teleki Pál kultuszminisz­
ter közel egy órás és nagy figye­
lemmel hallgatott beszédében is­
mertette ezután a belpolitikai nagy- 
fontosságú eseményeket. Hangoz­
tatta, hogy a legnagyobb nyuga­
lomra van most szükségünk, hogy 
az ország sorsának irányitóit fe­
lelősségteljes munkájukban semmi 
se gátolja.

A nagy tapssal fogadott beszá­
moló beszéd után Szuchy Elek 
gk. esperes mondott köszönetét a 
miniszternek, akit a kerület meg­
ingathatatlan bizalmáról biztosított. 
A miniszter ezután hosszasan el­
beszélgetett a választókkal, akik 
különböző kérésekkel és pana­
szokkal fordultak hozzá, s ezek­
nek orvoslását kérték.

*

Gróf Teleki Pál kultuszminisz­
ter szerdán Sárospatakra is ellá­
togatott, ahol megszemlélte a har­
madik sárospataki népfőiskolát. A 
sárospataki főiskola kebelében mű­
ködő intézmény a legteljesebb mér­
tékben kiváltotta a miniszter elis­
merését, aki további jóindulatú tá­
mogatásáról biztositotta a főiskolát.

— Jő étvágya volt Ujhely- 
' nek 1938-ban. A vágóhíd 1938 

évi vágatási adatai Ujhely jó ét­
vágyáról tesznek tanúságot. Levág 
lak 609 marhát, 1490 borjut, 1914 
sertést, 311 juhot és 51 lovat. Az 
1937 évben levágott állatok szá­
mához képest emelkedet a forga­
lom. Csökkenés csak a marhák 
számánál van, melynek magyará­
zata a kóservágás megszüntetésé­
ben rejlik.

— Kitünően sikerült a 
Stefánia bál. A Stefánia Szö­
vetség sátoraljaújhelyi csoportja 
február 1-én este rendezte hagyó 
mányos farsangi táncmulatságát a 
Vigadó termeiben. A kitünően si­
került mulatságon báró Waldbott 
Frigyesné Mária Alice kir herceg­
nővel az élén ott volt a vármegye 
elit társadalmának színe java úgy­
szintén a helyőrség tisztikara is. 
A kora hajnali óráig tartó mulat­
ság tiszta jövedelmét jótékonycélra 
fordítják. A jótékonycélra felülfizet­
tek: báró Waldbott Frigyesné 20 
pengőt, báró Vécsey Ferenc 20., 
Bernáth Aladár 10., báró Sennyey 
István 8., Lakatos Béla 5., X. Y. 
5., dr. Macsotay József 3., Cser- 
nitzky Kálmán 3., dr. Liszy Edu- 
árd 2., dr. Pázmányi János 1., és 
még többen 1 — 1 pengőt. A felül- 
fizetésekért ezúton mond köszöne­
tét a rendezőség.

Közmismert fővárosi textil részlet­
üzlet közalkalmazottaknál jól be­
vezetett, szakmailag képzett, szü­
letett keresztény

hopzetliépvisBlőtiet 
keres. 1350/6

Referenciákkal és fényképpel fel­
szerelt ajánlatokat „Jutalékos 
próba után fixum is" jeligére 
Blockner hirdető irodába, Bu­
dapest, IV., Vámház-u. 20. kérünk.

— A Move sárospataki 
sportegyesület február 11- 
én (szombaton) este fél 9 órai kez­
dettel Sárospatakon, a ref. főiskola 
Mudrány-termében Fáy István 
Zemplénvármegye főispánja és Sze­
der János a Move országos elnöke 
fővédnöksége alatt, magyar estélyt 
rendez, amelyen a m. kir. honvé­
delmi minisztérium vezetése alatt 
álló kék regőscsoport is közremű­
ködik. A nagysikerűnek ígérkező 
magyar est iránt máris nagy ér­
deklődés nyilvánul meg. Megjele­
nés: hölgyek lehetőleg magyar ru­
hában, a férfiak pedig sötét utcai 
ruhában.

— Felhívás az egyesü­
letekhez. A belügyminiszte 
181.000/1937. B. M. VII. a. számú 
körrendeletének 3. pontja értelmé­
ben az egyesületek kötelesek a ve­
zetőség tagjainak személyében be­
állott, valamint az egyesület hiva­
talos helyiségére vonatkozó bármi­
nemű változást az azt követő 15 
nap alatt a törvényhatóság első- 
tiszviselőjéhez és azonkívül megyei 
városokban a polgármesterhez és 
a m. kir. rendőrkapitánysághoz 
bejelenteni. Az újhelyi rendőrkapi­
tányság ezúton is felhívja az egye­
sületek vezetőségét, hogy bejelen­
tési kötelezettségüknek tegyenek 
eleget, mert a mulasztókkal szem­
ben a kihágási eljárást meg fogja 
indítani.

— Láthatatlan bál Uj­
hely ben Az újhelyi Evangélikus 
Nőegylet a magyar élet mai vi­
szonyaira való tekintettel ezidei 
jótékonycélu farsangi mulatságát 
láthatatlan néma bál alakjában 
rendezi meg. A meghívottakat a 
Nőegylet tagjai a napokban sze­
mélyesen fogják felkeresni. A meg­
hívó megváltási ára 1 P.

— Az erdőhorváti! téli 
gazdasági tanfolyam záró­
vizsgája. Kőrössy Dániel sáros­
pataki járási gazdasági felügyelő 
szakavatott irányítása mellet Erdő­
horvátiban a földmivelésügyi mi­
nisztérium 3 hónapos téli gazda­
sági tanfolyamot szervezett. A tan­
folyamnak 41 önálló gazda hall­
gatója van s annak ünnepélyes 
záróvizsgája február 25-én d. e. 9 
órakor kezdődik.

— A sátoraljaújhelyi Ipar- 
testületi Dalárda február 4- 
én este 8 órai kezdettel a Városi 
Vigadó összes termeiben zártkörű 
jelmezes táncmulatságot rendez A 
jelmezesek gyülekezése 9 óráig a 
bálterem erkélyén, a felvonulás 9 
órakor lesz. Belépődíj személyen­
ként 1 P, családjegy (3 személyre) 
2 50 pengő. Jelmez nem kötelező.

— Cserkészek farsangi 
mulatsága. A sátoraljaújhelyi 
Piarista Gimnázium cserkészcsa­
pata február 5 én d. u 5 órai kez­
dettel rendezi vidám farsangi ün­
nepélyét, amelyen vendégeket szí­
vesen lát a rendezőség.

Szafíszerusn és olcsó árban heszitunk
mindenféle ékszer és órajavitásokat jótállás mellett.
üranyozíis, ezüstözés és eeöcsztözöí felújítása rozsdamentes pengével, 

jiaina ipccffllicnru M^V órás és ékszerész
VhJUh luullfCliLli sa‘“r“i*!*"■*'■.*'*(Nagytozsde mellett.)
Törött aranyat és ezüstöt legmaga- .
sabb árban veszünk és cserélünk Állandó alkalmi vételek. 

E R A X pontos, megbízható sveici óra gyári képviselete.
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Hopn fogták el 
erdőmérniköt és
Most jött haza a lipótvári fegy- 

házból Kálnássi János erdőőr 3 
évi kinos rabság után. Beszélge­
tek vele. Csak nehezen indul 
meg a társalgás, még nem tudja 
magát visszatalálni az életbe. 
Szavakat keres, majd úgy fel-fel 
riad, mintha álomból, vagy álmo­
dozásból zavarnák fel. Szinte még 
nem hiszi, hogy valóság a sza­
badsága.

Azután beszélni kezd végre 
az esetéről. Határozottan emlékszik 
még vissza mindenre, sőt még a 
szavakra is, amelyeket lelketlen 
hóhéraival váltott. Tévedni csupán 
az események sorrendjében szo­
kott. de csak azért, mert nem 
tudja hirtelen megítélni, hogy 
melyik a lényegesebb.

— No, hát ha van kedve meg­
hallgatni, — mondja — akkor el­
mondom. Hiszen most már nyu­
godtan beszélhetünk róla. Egy 
reggel szolgálati körutamat vé­
geztem gróf Károlyi bistei erde­
jében. Amint megyek a trianoni 
határ mentén, mely az erdőt át­
szelte, a magyar oldalon két em­
bert láttam meg Behina vilyi erdő- 
őr társaságában, akik közül egyik­
nek puskája volt. Igazolásra szó­
lítottam fel őket, mivel nem is­
mertem egyiket sem. „Igazolja 
magát* mondom a puskásnak, 
tudja-e, hogy az erdőben nem 
szabad puskával járni ? Erre ő 
nem hogy igazolta volna magát, 
hanem engem szólított fel, hogy 
igazoljam magam. Rövid szóvál­
tás után a puskás ember a tár­
sával az erdő szélén álló autóba 
ugrott és elhajtottak. Én ekkor 
Behina erdőőrt vontam kérdőre, 
hogy miért hoz orvvadászokat az 
erdőbe ? Behina azzal mentette 
magát, hogy azok nem orvvadá­
szok, hanem borcsempészek. Kis 
idő múlva sípszó hangzott végig 
az erdőn. A sípszó Osváth Mihály 
erdőmérnök szolgálati jele volt. 
Én feleltem a sípszóra, amire rö­
vid idő múlva a mérnök ur meg­
jelent a helyszínen. Ennyi volt az 
egész.

— Nem értem, hogy lehet „ez 
az egész" szóltam hozzá, amikor 
már úgy látszott, hogy valóban 
befejezte mondókáját — hiszen 
még nem is mondott semmit. Hát 
miért Ítélték el 8 évre, s miért 
ítélték el Osváth erdőmérnököt 
10 évi fegyházra ?

— Hát azt már csak azok a 
gazok tudnák megmondani. Ami 
ezután történt velem és a mérnök 
úrral, abban nekünk nem volt 
már semmi részünk. Vagy egy 
hétre rá a bistei fürdőben Osváth 
mérnök úrral együtt letartóztattak 
s bevittek Kassára. Csak ott tud­
tam meg, hogy kik voltak azok 
az idegenek és hogy milyen bűn 
terhelte szerintük a lelkünket. Ott 
tudtam meg, hogy az állítólagos 
borcsempészek cseh bérencek vol­
tak, akiknek találkájuk volt ott a 
hazaáraló Behina etdőőrrel. Ezt a 
Behinát időközben letartóztatták 
Magyarországon s hazaárulásért 7 
évi fegyházra ítélték. Az ő elitélte­
tése lett a mi végzetünk. Ugyanis 
azzal vádoltak, hogy mi a mér­
nök úrral kilestük azt a találkát s 
feljelentettük őt. A vádat próbál­
ták beismertetni velem gummibo- 
tokkal, pofonokkal.

Ezeknél a szavaknál borzongás

a csehek Osváth 
Kálnássi erdöört?
fut végig a hátán a puszta vissza 
emlékezésre. Vagy nem tud, vagy 
már nem akar tovább beszélni az 
ügyről. A többiről már nem is 
kérdezősködöm, hiszen ismerős 
előttem még a kassai fogházból, 
ahol annak idején magam is szál­
láson voltam. Nem ismerték be a 
vádat; nem baj. A kassai rendőr­
ségiem szokott az ilyen csekély­
ségek miatt zavarba jönni: ők be 
tudják bizonyítani még azt is, ami 
sohasem történt.

A kassai kerületi biróság Osváth 
Mihály erdőmérnököt 10 évi, Kál­
nássi János erdőőrt pedig 8 évi 
fegyházra valóban el is ítélte. 
Nem törődtek azzal, hogy egy 5 
gyermekes családapáról van szó, 
de még azzal sem, hogy előreha­
ladott szív és gyomorbaja van s 
hogy ez az elitélés halálát okoz­
hatja.

Még egy közös élményünkre 
emlékezett vissza az öreg. Egyszer 
Kassán már az én elitéltetésem 
után találkoztam vele a fogház

íqeszseqes elétmód el sem képzelhető egészséges 
füstölnivaló nélkül. Egészségi 
okokból nem kell és nem is sza­
bad leszoknunk a dohányzásról

m Lit*. Dókán Jeley I o veti e 
csökkentett nikotintartalom 
NIKOTEX-GYÁRTMÁNYAI 

Minden magyarországi trafikban megtalálja:

egyesítik a hasznosat a kelle­
messel :
az egészségre ártalmatlanok, 
amellett ízletesek és arómásak

a tartalmas, Ízes NIKOTEX-LEVENTET 
az olcsó és jó NIKOTEX-SYMPHONIÁT 
a könnyű, finom NIKOTEX-EXTRÁT 
a pompás, gyűrűs szivart, a NIKOTEX-FAINTOST

2.7 fillér
3.7 fillér 
6 fillér 
8 fillér

folyosóján. Szerencsés véletlen foly­
tán őr nem volt a közelben s igy 
válthattunk egy pár szót. Az öreg 
az én ügyem felől érdeklődött és 
amikor azt válaszoltam neki, hogy 
engem már elitéltek, akkor ő egész 
sablonosán rávágta, hogy akkor 
biztosan nem vagyok ártatlan, 
mert különben nem Ítéltek volna 
el. — Ő azt mondta magáról, 
hogy biztosan fel fogják menteni, 
mert van igazság és ő ártatlan.

— No Kálnássi bácsi, hát majd 
emlékezzen, hogy van-e igazság 
— válaszoltam.

Többet nem mondhattam, mivel

Én már megfeledkeztem erről a 
kis epizódról, amikor úgy vagy 
egy fél év múlva, sétaközben egy 
óvatlan pillanatban átkiáltott hoz­
zám :

— No, nincs igazság 1
Többet nem tudott átkiálltani, 

de már tudtam úgy is, hogy mi­
ről van szó.

Most, amikor búcsúztunk, az öreg 
még egyszer oda mondta nekem, 
de most már csak mosolyogva:

— No, nincs igazság 1
Alsómihályi, 1939. január 27.

Tóth József
a .Zemplén* csehek által 

15 évi {egyházra Ítélt 
kül munkatársa

9 MODE csütörtöki táborozása
léptek zaja szétugrasztott minket. |

xAAAnAnjvxAnjin-rLAAAAriririri^rr*i‘i‘‘‘i‘r

munkanélkülieket. A város bevé­
teleinek örvendetes emelkedése 
fedezetet nyújt most már beruhá­
zási munkálatokra és csökkenni 
fognak a munkák megindulása 
után a város szegényügyi terhei. 
A MOVE teljes erejével küzd 
munkaalmalmak megteremtéséért, 
a munkás szociális helyzetének 
megjavításáért, keresetének emelé­
séért és a városnak szebbé tételéért.

A sátoraljaújhelyi MOVE csü­
törtökön, február 2-án este tar­
totta szokásos heti táborozását a 
gimnázium zsúfolásig megtelt tor­
natermében.

A heti táborozáson Hencz Fri­
gyes gazdasági felügyelő a repülés 
fejlődéséről, a különböző reptilő- 
tipusokról, a repülőgép főbb al­
katrészeiről tartott érdekes elő­
adást. A gépen kívül fontos sze­
rep jut a vezetőnek, ezért csak a 
szellemileg, testileg teljesen ép, 
nagy ügyességgel és lélekjelenlét­
tel rendelkező emberek alkalmasak 
repülőknek. A magyar faj nemcsak 
lóra termett, hanem pilótának is 
kiválóan alkalmas.

Dr. Szentandrássy Pál rámu­
tatott a felszabadulás után uj fej­
lődési lehetőségek közé jutott 
Sátoraljaújhely munkáskérdéseire. 
A Ronyva-szabályozással kapcso­
latban a város intézményes csa­
tornázása, a vizvezetékhálőzat bő­
vítése, a kövezet, járda kiépítése, 
a polgári fiúiskola, uj vágóhíd, 
jéggyár építése, a kaszárnya át­
építése, a katolikus templomkörüli 
bódék lebontása, a templomtér 
rendezése, a hősök emlékművének 
felállítása, a közkórház kibővítése, 
vásárcsarnok, uj városháza épí­
tése, valamint az okvetlenül meg­
induló magánépitkezések évek 
hosszú során át felszívhatják a

Iroda, raktár,
vagy üzem céljaira alkalmas 
körülbelül 1.000 m1 nagyságú 
emeleti helyiségek

azonnal kiadók.
Bővebb adatok megtudhatók 
„Hangya" Kirendeltségnél 
Dohány-utca 15. sz. a. 1347/6
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HETI SZEMLE

Mindenki katonaköteles!
A képviselőházba benyújtott hon­

védelmi javaslat törvényerőre emel­
kedett. Ezzel — Trianonban reánk 
kényszeritett — 20 éves katonai 
megkötöttség után teszünk pontot. 
Megszabadultunk formailag is at­
tól, hogy zsoldos hadsereget kell­
jen tartanunk és kimondhatjuk a 
hadkiegészités egyetlen korszerű 
rendszerét, az általános védköte- 
lezettséget.

A nemzet szempontjából ennek 
a renszerváltozásnak felbecsülhe­
tetlen jelentősége van. A zsoldos 
hadsereg rendszerével világhábo­
rús ellenségeink katonailag akar­
ták tönkretenni az országot. Az 
állam védőrendszerének ugyanis 
az állam védképessége szempont­
jából döntő kihatása van. Hábo­
rúban az erősebb győz. Akinek 
nagyobb a hadserege. A hadse­
reget azonban már békében ki 
kell képezni. Az a mód, ahogy a 
polgári lakosságot az állam a had­
sereg számára igénybeveszi, rend-

Európában mindenütt általános 
védkötelezettség van. Csak Svájc 
a kivétel. Ott milíciát tartanak 
fenn. Ezt Svájc különleges adott­
ságai, katona politikai és földrajzi 
helyzete indokolja. A milicia csak 
kis egységek szakszerű kiképzé­
sére való. Ezért sehol máshol 
Európában nem állhatná meg 
helyét.

Jól kiképzett nagy hadsereget, 
komoly honvédelmet csak az álta­
lános katonai kötelezettség révén 
lehet biztosítani. Ez felel meg 
leginkább a honvédelem érdekei­
nek, de ez felel meg legjobban a 
nemzet erkölcsi és gazdasági ér­
dekeinek is. Mert ez a rendszer 
nemcsak a hadseregnek biztosit 
állandó kiképzett embertartalékot, 
hanem a nemzet lelkét és társa­

dalmát is katonává formálja. A 
katonaerkölcsökben való neve*~® 
utján nemzetnevelő feladatot lát 
cl. De emellett biztosítja az ország 
termelési rendjének folyamatossá­
gát is, mert két-három évi tény­
leges szolgálat után vissza juttatja 
a behivottakat a gazdasági élet 
vérkeringésébe.

A katonai szolgálat tehát nem 
megterhelést jelent a nemzet és a 
társadalom számára, hanem nép­
nevelési szempontból erkölcsi tő­
két, honvédelmi szempontból pe­
dig acélos biztosítékot a nemzet 
jövőjére.

De nem érezheti tehernek az 
egyes ember sem ezt a köteles­
séget, mert minden egyéni önző 
érdeken felül mindenkiben benne 
kell, hogy éljen a meggyőződés 
és az a fanatikus hazaszeretetből 
fakadó felismerés, hogy ebben a 
hazában, ezen földön csak akkor 
maradhat meg a magyar, ha érte 
áldozatokat is hoz. A katonai szol­
gálat állampolgári kötelesség a 
nemzettel szemben.

9 névtelen olvasó hözbeszól:
szer kérdése.

Általában három jellemző véd­
erőrendszerről beszélhetünk. Az 
általános védkötelezettségről, a 
zsoldos rendszerről és a milicia 
rendszerről.

Az általános védkötelezettség 
lényege, hogy az állam minden 
testileg alkalmas polgárát katonai 
szolgálatra kötelezi. A zsoldos 
rendszernél toborzás utján, önként 
jelentkezőkből nyer kiegészítést. 
A milíciánál állandó fegyverben 
álló hadsereg nincs. A kardforgató 
férfilakosságot lakóhelyükön ké­
pezik csak ki, heti egy-két napon.

E rendszerek közül toronyma­
gasan emelkedik ki az általános 
védkötelezettség nemzelfenntartó 
jelentősége. Az általános védköte­
lezettség mellett az ország minden 
épkézláb férfitagja katonaviselt és 
a békekeretek kiegészítésére bár­
mely pillanatban fegyverbe hív­
ható. Az ország tehát egy háború 
esetén teljes erőkifejtésre és a 
lehető legnagyobb hadsereg fel­
állításra képes. Ezzel szemben a 
zsoldos hadseregnél csak a béké­
ben meglévő hivatásos hadsereg 
állhat rendelkezésre, miután ki­
képzett embertartalék nincs. Egy 
zsoldos hadsereg mindig csak ki­
csi lehet. Ha akadna is egy nagy 
hadseregre való számú önként 
jelentkező, aki hivatásának vállal­
ná a katonaságot, az államház­
tartás nem bírná el egy fizetett 
zsoldosokból álló nagy hadsere­
get, de nem tarthatna el nagy 
hivatásos hadsrreget sem, mert 
nem vonhatná el tartósan a férfi- 
lakosságot az ország gazdasági 
életéből, a termelő békemunkától.

Kaptuk és adjuk az alábbi köz­
érdekű sorokat.

Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur!
Nagy hálára kötelezne, ha nb. 

lapjában felhívná illetékes hatósá- 
ságok figyelmét az alábbiakra: A 
Drugeth utca 14 számú ház utcai 
kerítése már félig a gyalogjáróra 
dűl s az abból kiálló drótok és

háját. Ez a kidőlni készülő kerítés 
már több kellemetlen balesetet 
okozott és ideje volna, ha a ható­
ságok nyomatékosan figyelmeztet­
nék a háztulajdonost arra, hogy 
rozzant kerítés oszlopait cseréltesse 
ki és a kidőlt kerítést távolítsa el az 
amúgy is keskeny gyalogjáró felől;

Soraim közlését hálásan köszö­
nöm, teljes tisztelettel

Egy előfizető
tüskés ágak erősen veszélyeztetik 
a gyalogjárók testi épségét és ru- |

A Gyimesi vadvirág
Szombaton, február 4-én, va­

sárnap, 5 én és hétfőn 6-án az 
erdélyi havasokban készült pom­
pás magyar film, a Gyimesi 
vadvirág kerül bemutatásra a

Városi Moziban. A hamisítatlan 
székely miliőben lejátszódó színmű 
főszerepét Tolnay Klári, ölvedy 
Zsóka, Mály Gerő, Gázon Gyula, 

! Gregus, Pethes és Makiári ala -

•Asztalos Béla háztartási és 
festékáru szaküzlet, 

építkezési anyag és denaturált szesz nagykereskedőnél

SÁTORALJAÚJHELY, PETŐFI-U. i.
Telefonszám: 28.

Legolcsóbb árban beszerezhető
KRAYER EMAIL a szakember zománca.
HOLLÓ borostyán és LINOLEUM padló lakk, ki­

váló minőség.
PAT1N vas és bádog felületek rozsdagátló festéke. 
IRINÁT zománc, viharálló, sav- és lugálló, üthető, 

hajlitható, nem pattogzik.
Tűzálló kályha festék. I

Tubánál
1 pohár sör 20 fillér.

1 pár virsli tormával 30 fillér. 
Minden este

cigányzene.

kitják. Kisérőfilm: Baromfite­
nyésztés Magyarországon és 
Magyar Világhiradó.

Kedden, február 7-én és szerdán, 
8-án Renée Clair mesteri rende­
zésében : Játék a halállal, angol 
filmdráma Maurice Chevalier-ral 
és riválisával, Jack Buchanannel 
a főszerepben. Paramount Világ­
hiradó.

Csütörtökön, február 9-én fillé­
res helyárakkal 16 éven felüliek­
nek Veszedelmes életkor.

Az előadások hétköznap este 6 
és fél 9 órakor, vasár- és ünnep­
napon pedig d. u. ‘M, este 6 és 
fél 9 órakor kezdődnek.

íeipzigi Vásár tiszteletbeli 
képviselete Kassán

A Leipzigi Vásár Központi Hiva­
tala, hogy a Vásárt látogató kö­
zönség kívánságait és érdekeit 
jobban szolgálhassa, tiszteletbeli 
képviseletet létesített Kassán és 
annak vezetésével Szakmáry Ká­
roly, a Pausz Tódor cég tulaj­
donosát (Kassa, Fő-u. 19., telefon 
24—23) bizla meg, aki minden­
nemű felvilágosítással készséggel 
szolgál.

Cllopták a kerékpárját
Kosztura József 29 éves Zemp­

lén községbeli földmives pén­
teken délelőtt a kir. törvényszék 
első emeleti folyósójára vitte Spe­
cial gyártmányú kerékpárját. Amíg 
Kosztura az egyik szobában tar­
tózkodott, ismeretlen tettes a ke­
rékpárt ellopta. A kár 120 pengő.

LŐW MIHÁLY 
föárnsilótól

vegyen sorsjegyet
ZEMPLÉN

POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. Előfize­
tési ár: negyedévre V20 P, félévre 2*40 P. 
egesz évre 4 80 P. Felelős szerkesztő : 
dr. Bogyay Kálmán. Felelős kiadó: 
Bállá János Kiadja : Zemplén Könyv­

nyomda és Lapkiadó R T.

PHILIPS—ORION—STANDARD—TELEPÜNKÉN

MODERN RÁDIÓK lerakata és service
Villamossági Műszaki Autócikkek írógépek Rádiójavitás Villanybevezetés! Szolid árak!

Felsőmagyarországi Villamossági és Műszaki Vállal
Telefon 14 - °Sátoraljaújhely

a
Mussolini tér 3

Nyomatott a laptulajdonos Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely.


